<sup>1)</sup> S.o. Nr. 975.

<sup>2)</sup> Zur zeitgenössischen Diskussion dieser Formulierung im Zusammenhang mit dem Ablaß s. Paulus, Geschichte des Ablasses III 1-149 passim, sowie im besonderen 330-351 (unsere Stelle: 332). Neuerdings etwa K. Frankl, Paptschisma und Frömmigkeit, in: Röm. Quartalschr. 72 (1977) 203-216.

<sup>3)</sup> Damit ist die Summa de poenitentiis et remissionibus des Hostiensis bzw. der entsprechende Abschnitt in dessen Summa ‘aurea’ gemeint; s. Grube, Johannes Busch 338, und Paulus, Geschichte des Ablasses III 47 Anm. 10. Dort heißt es zu der Frage Quae poenitentia sit pro peccatis singulis iniungenda: Dicas quod pro quolibet peccato mortali debet regulariter septennis poenitentia imponi, und zwar unter Berufung auf c. (11) Hoc ipsum C. XXXIII q. 2 et § seq. und c. (17) Praedicandum C. XXII q. 1. Vgl. auch Eckermann, Buße ist besser als Ablaß 338.

**zu 1451 <Juni 18 / 28>, Magdeburg.**

**Nr. 1436**

*Bericht des Johannes Busch in seinem Liber de reformatione monasteriorum über die von NvK auf der Magdeburger Provinzialsynode gegebene Erläuterung zum Verhältnis von Sünde, Sündenstrafe und Ablaß.*

*Kop. (s.o. Nr. 976): H f. 172<sup>rv</sup>; B p. 408f.*

*Druck: Leibniz, Scriptores II 927f.; Grube, Johannes Busch 744f.*

*Erw.: Uebinger, Kardinalallegat 644; Paulus, Geschichte des Ablasses III 47f.*

NvK habe in einer publica sessio der 1451 zu Magdeburg gefeierten Provinzialsynode in Gegenwart aller Prälaten öffentlich erklärt, quod ‘penitentia pro’ uno ‘peccato mortali’ taxata ‘septem’ sunt ‘anni’ certis diebus sub certo modo vivendi, comedendi et vestiendi, sicut doctor Bartholomeus<sup>1)</sup> hoc describit, per totum illud septennium servandum etiam singulis diebus. Pro duplice vero mortali peccato, ut-pote ‘adulterio, periurio, homicidio’, augurio et similibus<sup>2)</sup> penitentia per eum taxata quatuordecim anni sunt sub simili modo tot annis observanda. Peccator autem quicumque, qui per tantum tempus pro singulis peccatis mortalibus talem penitentiam servaverit, aliam post hanc vitam in purgatorio penam pro eis non habebit. Si vero premissam penitentiam pro singulis peccatis mortalibus in pre-senti vita non compleverit, tunc oportet, ut post hanc vitam hinc decedens huiusmodi penitentiam compleat in purgatorio.

10

Et quia plerique plurima peccata mortalia in hac vita commiserunt et talem penitentiam per to-tam vitam suam, etiamsi centum annis vivere possent, pro singulis suis mortalibus peccatis propter vite sue brevitatem facere et completere non valent, ideo sancta mater ecclesia et sedes sancta aposto-llica modum et formam adinvenit, quibus magni peccatores a cunctis suis criminibus et peccatis per divinam gratiam auctoritate dei et sedis apostolice iuridice et realiter absolvvi possent et liberari. De thezauro enim ecclesie sancte, hoc est, de meritis domini nostri Iesu Christi, sue benedicte matris Marie et omnium sanctorum eius, dominus apostolicus et illi, quibus claves ecclesie dei sunt com-misse, certam accipiunt portionem et cunctis christifidelibus gratiam illam communicant atque the-zauri illius eos faciunt esse particeps, in quantum illis videbitur et pro quanto, prout in bullis ipso-rum plenius continetur, indulgencias enim concedendo et remissiones peccatorum conferendo, peni-tentias eis in presenti debitas et penas purgatorii in futuro sustinendas auctoritate dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum confisi relaxant et remittunt, quantum ab alto eis fuerit concessum et commissum. Qui enim decem, viginti, triginta aut centum et ultra annis in purgatorio pro peccatis suis puniri et penam sustinere meruissent, si in vita presenti veras et apostolicas decem, viginti, tri-ginta, centum et ultra annorum indulgentias promeruissent, ab illis purgatorii penis per illas indul-gentias tot annorum omnino essent liberati.

Omnibus ergo christianis instantia, quā potuit, omnino persuasit, quatenus indulgentias veras promereri non negligerent, si sine magno purgatorio post hanc vitam ad regnum celorum et ad deum evolare desiderant.

---

*Abweichungen HL:* 2 mortali fehlt L 4 septennium: septenarium id (hoc H) utpote: utpote pro 5 per eum fehlt 6 tot — observanda: ut predictum in penitentia debita servati 7 pro — talem: premissam 8 pro eis fehlt 9 hanc: hanc mortalem 11 plerique: multi 15 et realiter — et: merito possint 17 ecclesie dei fehlt H 19 eos fehlt 20 plenius fehlt remissiones: re-missionem conferendo fehlt 20–22 penitentias — remittunt: seu penas pro peccatis eorum me-rito substinendas remittentes deque (de H) dei misericordia et sanctorum Petri et Pauli apostolorum eius autoritate confisi dant (confisi dant: confirmant H) et relaxant 22–23 fuerit — commissum: conceditur 23 et ultra fehlt 24 et — meruissent: debuissent 25 centum et ultra: aut centum 27 ergo — persuasit: igitur persuasit christianis veras fehlt 28 magno: igne L 28–29 post — deum: hinc ad celum.

<sup>1)</sup> S.o. Nr. 1435 Z. 3f. mit Anm. 2.

<sup>2)</sup> Hostiensis, Summa, wie Nr. 1435 Anm. 3, Kanon 45: pro periurio et adulterio et homicidio usw.

zu <1451 Juni 18 / 28>, Magdeburg.

Nr. 1437

Nachricht des Johannes Busch in seinem Liber de reformatione monasteriorum, daß wäh-rend des von NvK in Magdeburg abgehaltenen Provinzialkonzils Graf Adolf von Anhalt dort-bin gekommen sei.<sup>1)</sup>

Kop. (s.o. Nr. 976): H.f. 192v; B p. 439.

Druck: Leibniz, Scriptores II 942; Grube, Johannes Busch 773.

<sup>1)</sup> Vgl. dazu auch Nr. 1426 Z. 4f.